Hadis uleması tarafından kullanılan tabirler umumiyetle arzedildiği şekilde olmakla birlikte, Horasan âlimleri merfu hadis karşılığında haber, mevkuf hadis karşılığında da eser terimini kullanmışlardır (2). İbn Hacer (852/1448), mevkuf hadisin yanında maktu hadis içinde muhaddislerden bazılarının eser tabirini kullandıklarını haber vermektedir (3).

Konumuzu teşkil eden sahabî sözleri için Hadis Usûlü âlimlerince mevkuf hadis tabirinin kullanılmasının sebebi, ele alınan herhangi bir haberin isnadının sahabede son bulup (tevakkuf edip), Hz.

duymadıkları haberleri öğrenmek amacı ile, Medine'de zaman zaman kendi aralarında toplanarak hadis müzakere ettikleri gibi, fetihlerin genişlemesi sebebiyle Mısır, Şam, Basra, Irak gibi çeşitli merkezlere gidip yerleşen sahabîlerden daha önce duymadıkları hadisleri almak gayesi ile buralara son derece yorucu ve meşakkatli seyahatler yapmışlardır. Meselâ, ashâbın ileri gelenlerinden Câbir b. Abdullah (78/697), Abdullah b. Uneys'in elinde bulunan bir tek hadisi öğrenebilmek için Şam'a gitmiştir (11). Yine aynı sebeble Ebû Eyyub el-Ensârî'nin (36/657) Ukbe b. Âmir'den (58/677) tek bir hadisi öğrenebilmek için Medine'den Mısır'a gittiğini görüyoruz (12).

Hadisleri öğrenme hususunda son derece haris olan ve bu uğurda her türlü güçlükler göğüs geren sahabîler, onları rivayette tam tersine oldukça çekingen idiler. Bu güzide insanları böyle bir anlayışa sevkeden âmilleri iki başlık altında toplamak mümkündür :

Dikkat edilirse Hz. Ömer'i «Sünen» yazmaktan vazgeçiren fikir, müslümanların Kitabullah'tan başka şeylerle meşgul olmak suretiyle Kur'ân-ı ikinci plâna atmaları endişesi olmuştur. Onun söz konusu bu endişesini şu haber daha açık ve net bir şekilde bize gösteriyor : «Karâza b. Ka'b (50/670) ve arkadaşları Kûfe'ye gitmek için yola çıktıklarında Hz. Ömer Sırar (14) denilen yere kadar onlarla beraber yürüdü. Buraya geldiğinde, niçin oraya kadar kendileriyle geldiğini sorduğunda, onlar : Rasulullah ve ensar hakkı için dediler. Bunun üzerine Hz. Ömer : Ben size şu sözü söylemek için geliyorum; birlikte yürüyeceğimiz zaman içinde onu iyice öğrenmenizi istiyorum. Siz öyle bir beldeye gidiyorsunuz ki, ahali arı uğultusu gibi Kur'ân okur. Hadislerle onları meşgul etmeyiniz ve yollarını saptırmayınız. Kur'ân-ı iyi okuyunuz ve Rasulullah'tan rivayeti azaltınız» (15).

b) Çok hadis rivayet etmek suretiyle hadislerde fazlalık veya eksikliğe sebep olma endişesi : Başta Hz. Ebû Bekr (14/634) ve Hz. Ömer (23/643) olmak üzere bütün sahabe-i kirâmın hadis rivayetinde en çok dikkat ettikleri husus, Rasulullah'tan (S.A.V.) duydukları hadisleri mümkün olduğu kadar aynen nakletmektir. Çünkü onlar, eğer duydukları her hadisi aynen rivayet edecek olurlarsa Allah Rasûlünün «bir hadis duyup da onu tıpkı duyduğu gibi rivayet eden kimsenin yüzünü Allah ak etsin.

Söz konusu endişeyi taşıyan Hz. Ebû Bekr, topladığı 500 kadar hadisi bir sabah yakmıştır (19).

Hz. Ebû Bekr, Rasulullah'ın söylemediği bir sözü nakletmekten o kadar endişe etmiştir ki, öldüğü gece dahi bu korkudan sabaha kadar sağına soluna dönerek uyanık yatmıştır. Onun bu haline çok üzülen Hz. Aişe (58/677) validemiz, uyuyamayışının sebebini sorduğunda, o büyük insan hadis rivayeti olduğunu beyan etmiş ve sabah olunca da bütün yazılı hadisleri getirdip yakmıştır. Niye böyle yaptığını soran Hz. Aişe'ye «onlar yanımda iken ölmekten korktum.

Amr b. Meymun'un bu güzide sahâbi ile ilgili olarak «İbn Mes'ud ile tam bir yıl beraber oldum. Fakat bu zaman zarfında, (Rasulullah şöyle buyurdu) dediğini duymadım» şeklinde (27) söylediği sözler onun hadis rivayetindeki tutumunu yansıtmaları bakımından câlib-i dikkattir. Ebû'd-Derdâ (32/652) da aynı endişe sebebiyle bir hadis rivâyet ettikten sonra «Rasulullah böyle dedi veya buna benzer söyledi yahutta bu hadis şeklinde buyurdu» (28) derdi. Bazı sahâbiler de hadislerde bir ilâve ve eksiklik yapmak suretiyle hata yapmaktan endişe ettikleri için hiç hadis rivayet etmemişlerdir (29).

Diğer bir ifade ile kendi aralarında meseleleri müzakere ederlerken veya bir hususta herhangi bir fetva verirken faydalandıkları deliller çoğu kez Allah Rasulü'nün hadisleri olmasına rağmen, onlar bazan bunların hadis olduğunu belirtmeksizin; bir nevi kendi sözleriymiş gibi hareket etmişlerdir. Bu hususu İbn Kayyim (751/1350) şöyle açıklıyor : «Sahâbilerin hal ve yaşayışlarını bilmeyenler, herhangi bir vak'a hakkında sahâbiler bir şey bilselerdi, onu rivayet ederlerdi derler. Halbuki sahâbiler, Hz. Peygamber'den bir şey rivâyet ederlerken fazla veya eksik yaparız diye korkarlardı. Rasulullah'tan (S.A.V.)

cc) Âyetlerin nüzûl sebepleri ile alâkalı sahâbî sözleri : İslâm âlimlerinden bir kısmı hiçbir ayırımı tabi tutmaksızın sahabelerin âyetler hakkında yaptıkları bütün tefsirleri hükmen merfû kabul etmişlerdir. Bu görüşü savunanların başında İbn Teymiyye (728/1328) gelmektedir (36). Âyetlerin nüzûl sebepleri ile alâkalı sahâbî tefsirlerinin hükmen merfû olduğu hususunda ise, bütün muhad-disler ittifak etmişlerdir (37). Nüzûl sebepleri dışındaki sahâbî tefsirlerini, İbn Salah, (643/1245), İbn Hacer (852/1449) ve Suyutî (911/1505) mevkûf haberler olarak değerlendirmişlerdir (38). Hâkim ise, ilk önceleri sahâbîlerin âyetler hakkındaki bütün tefsirlerini merfû hadis kabul ettiği halde, bilahare bu fikrinden vazgeçmiş ve sebab-i nüzûl gibi re'yin müdahale imkanı olmadığı alanlardaki sahâbî haberlerini merfû, diğer sahâbî tefsirlerini ise, mevkûf kabul etmiştir (39).

Bu işi (yani azlı) yapıp duruyorlardı ve Kur'ânın nüzûlü de henüz sona ermiş değildi. Eğer «azl» yasaklanan fiillerden olsaydı her halde Kur'ân-ı Kerim bunu yasaklardı» (41).

Gerek İbn Hacer'in gerekse, diğer muhaddislerin görüşleri arz edildiği şekilde olmasına karşılık, Ebû Bekr İsmâîlî (371/981) ile Ebû Bekr Berkânî (425/1034) bu çeşit tabirler ile rivâyet edilen haberlerin mevkûf olduğunu söylemişlerse de, görüşleri tasvip edilmiştir (42). Nevevî, Müslim şerhinde mezkûr görüşleri zikrettikten sonra, bu hususta Ebû İshak eş-Şirâzî'nin (476/1083) de benimsediği üçüncü bir görüşün daha bulunduğunu ifade ediyor. Bu görüşe göre, bahis mevzu sigalarla rivâyet edilen haberler, eğer gizli kalması güç olan hususlardan ise, haber merfû, değilse mevkûfdur. Hele anlatılan kıssanın muhtevasından buna Rasulullah'ın muttali olduğu anlaşılıyorsa böyle bir haber kesinlikle merfûdur (43)-

Kelâmcılardan küçük bir topluluk ile bazı fıkıhçılar ise, bunların huccet de icma da sayılamıyacağını belirtmişlerdir (63).

c) Bir sahâbî kavlinin diğer sahabîleri bağlamıyacağına da bütün fıkıhçılar müttetikirler (64).

Mezheb İmamlarından Ebû Hanife (150/767) sahâbî kavilleri hakkındaki görüşlerini şu cümlelerle açıklıyor : «Eğer bir hükümü Alah'ın kitabında bulamazsam, Rasulullah'ın hadislerine başvururum. Onda da bulamazsam sahâbîlerin sözleriyle amel ederim (aralarında ihtilaf varsa) sahâbîlerden dilediğim kimsenin re'yini alırım, dilediğimin sözünü bırakırım...»

Ebû Hanife ile İmam-ı Şafii'nin görüşleri esas itibariyle arz edildiği şekilde olmasına rağmen, bunların mezheplerine tabi olan fukahadan bazılarının sahâbî fetvaları hakkındaki görüşleri farklı olmuştur (68).

Muvatta adlı eserine 600 mûsned hadise karşılık, 613 sahâbî sözü alması İmam Mâlik'in (179/795) sahâbî fetvalarına ne ölçüde değer verdiğini bize gösterir. İbn Hanbel de (241/855) sahâbî sözü ile amel etmiştir (69).

Gerek dört mezheb imamı, gerekse müntesiblerince hakim olan görüş arz edildiği şekilde olmakla birlikte, bazı fakihler sahâbî kavlini huccet kabul etmemişlerdir. Bu görüşte olanlara göre, sahâbîler her ne kadar Hz. Peygamber'i görme şerefine nail olmuşlarsa da, vahye muhatap olmadıkları için her zaman hata yapma ihtimalleri vardır. Nitekim bizzat sahâbîlerden bazıları da kendilerinin hata yapabileceklerini kabul etmişlerdir. Meselâ Abdullah b. Mes'ûd, bir defasında fetva verdikten sonra : «Şayet bunda isabet varsa benden, değilse şeytandandır» (70) demiştir.

Sahâbî kavillerini huccet kabul etmeyenlerin başında Şevkânî (1250/1834) gelmektedir. Ona göre bütün müslümanlar kitap ve sünnete uymakla emrolunmuşlardır. Bu hususta sahâbîler ile diğer müslümanlar arasında hiçbir fark yoktur. Kim ki, bu iki kaynağın dışında olan ve bunlara uymayan herhangi bir şeyi huccet kabul ederse, köksüz bir söz söylediği gibi, İslâm şeriatına da Allah'ın emrine muhalif olan bir şeyi sokmuş olur (71).

Kanaatımızca sahâbî kavilleri, sahâbîler tarafından söylenen sözler olarak mütala edilip, buna göre Hadis Usûlü ve Fıkıh Usûlü kurallarına göre değerlendirilmeye tabi tutulmalıdır.

(72) Tevbe, 100.

(73) Ebû Zehra, a.g.e., 213.

## BİBLİYOGRAFYA

- 'Abdülaziz el-Buhârî (730/1329),
— Keşfü'l-esrar, İstanbul, 1307/1889.
el-Buhârî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. İsmail (256/869),
— Sahihu'l-Buhârî (I - VIII), İstanbul, 1399/1979.
ed Dârimî, Ebû Muhammed 'Abdullah b. Abdirrahman (255/868),
— Sünen (I - II), Beyrut, ts.
Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (275/888)
— Sünen (I - V), Hıms, 1388/1969.
Ebû Zehra, Prof Muhammed,
— İslâm Hukuku Metodolojisi, Mütercimi, Doç. Dr. Abdülkadir Şener, An
kara, 1973.
el-Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, (505/1111),
— el-Mustasfâ min Ulûmi'l-Hadis (I - II), Mısır, 1322/1904.
Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh (405/1014),
— Ma'rifetü ulûmi'l-hadis, Beyrut, ts.
Hallaf, Abdülvahhab,
— İslâm Hukuk Felsefesi, Mütercimi, Prof. Dr. Hüseyin Atay, Ankara 1973.
el-Hamevî, Şihâbüddin Ebû Abdillâh Yâkut b. Abdillâh (626/1229),
— Mu'cemü'l-Büldân (I - V), Beyrut, 1388/1968.
Heysemî, Nureddin Ali b. Ebî Bekr (807/1404),
— Mecma'u'z-zevâid ve menba'u'l-fevâid (I - X) Beyrut, 1387/1967.
İbn 'Abdi'l-Berr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdi'l-Berr en-Nemerî (463/1071),
— Câmi'u Beyânî'l-İlm ve fadlihi ve mâ yenbağî rivayetihî ve hamlihî,
Medine, ts.
İbn Hacer, Şihâbüddin Ahmed b. Ali el Askalânî (852/1448),
— Nuhbetü'l-Fiker şerhi, Mütercimi, Prof. Dr. Talât Koçyiğit, Ankara, 1971.
İbn Hanbelî, Ahmed (241/855),
— el-Müsned (I - VI), Beyrut, 1389/1969.
İbn Kayyim, Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye (751/1350),
— İ'lâmü'l-Muvakkîin 'an rabbi'l-âlemîn (I - IV), Mısır, ts.
İbn Kesir, Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372),
— el-Bâ'isü'l-hasîs fi ihtisâri ulumî'l-hadis, Beyrut, ts.
İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvîni (275/888),
— Sünen (I - II), Mısır, 1373/1954.
İbn Sa'd, Muhammed 230/844),
— et-Tabakâtü'l-Kübrâ (I - IX), Beyrut, 1388 - 1388/1960 - 1968.
İbn Salah, Osman b. Abdirrahman (643/1245),
— 'Ulûmu'l-Hadis, Haleb, (1386/1966)
Kasımî, Muhammed Cemalüddin,
— Kavâidu't-tahdis min fünûni mustalahi'l-hadis, Beyrut, 1399/1979.
Koçyiğit, Prof. Dr. Talât,
— Hadis İstilahları, Ankara, 1980.
— Hadis Usûlü, Ankara, ts. (ofset)
Muhammed 'Accac el-Hatîb,
— es-Sünnetü kable't-Tedvîn, Kahire, 1383/1963.
Müslim, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyrî (261/874),
— Sahihu Müslim (I - V), Mısır, (1374 - 1375/1955 - 1956)

- Nevevî, Ebû Zekeriya Yahya b. Şeref (676/1277),
— el-Minhâc fî Şerhu Müslim (I - X), Mısır, 1325/1907.
— et-Takrib, Mısır, 1388/1968.
Okıç, Prof. Dr. M. Tayyib,
— Bazı hadis meseleleri üzerine tetkikler, Ankara 1959.
er-Râmahurmuzî, Hasan b. Abdurrahman (360/970),
— el-Muhaddisü'l-Fâsil beyne'r-râvî ve'l-Vâî Beyrut, 1391/1971.
es-Sehavî, Şemsüddin Muhammed b. Abdurrahman (902/1496),
— Fethu'l-Muğîs şerhu elfiyeti'l-hadis li'l-İrakî, Beyrut, 1403/1983.
es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Sehl (490/1097),
— 'Usûlü's-Serahsî (I - II), Beyrut, 1393/1973.
eş-Şâfî, Muhammed b. İdris (204/819),
— er-Risâle, Kahire, 1388/1969.
— el-Ümm, Kahire, 1321 - 1325.
eş-Şevkânî, Muhammed b. Âli (1250/1834),
— İrşâdü'l-Fühûl, 1347.
Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892),
— Sünen, I - V, ts., ofset.
Yıldırım, Doç. Dr. Suat,
— Peygamberimizin Kur'ânı Tefsiri, İstanbul, 1983.
Zeydan, Prof. Dr. Abdülkerim,
— Fıkıh Usûlü, Mütercimi Doç. Dr.